(81) Aug. *Dilectionem autem fraternalm quantum commendet Joannes apostolus attendamus. Magis dilectionem quantum commendat, ut Aug.*

(82) Aug. *cognoscit, cum Vulg.*

(83) Edit. *contextio.*

(84) *Cum autem.*

Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius est, quam ut sit charitas ipse, quæ dicitur et Deus ex Deo? Ita enim ait Joannes Evangelista: *Dilectio ex Deo est* (*I Joan. iv.*). Et paulo post: *Deus dilectio est* (*ibid.*). Ubi manifestat eam se dixisse dilectionem Deum quam dixit ex Deo. Deus ergo ex Deo est dilectio. Item in eodem: Joannes volens de hac re apertius loqui. In hac, inquit, cognoscimus quia in eo manemus, et ipse in nobis; quia de Spiritu sancto dedit nobis (*ibid.*). Spiritus itaque sanctus, de quo dedit nobis, facit nos in Deo manere, et ipsum in nobis. Hoc autem facit dilectio. Ipse igitur Deus dilectio est. Ex his apparet, quod Spiritus sanctus charitas est.

Sed ne (85) forte aliquis dicat, illud donum esse per expressionem causæ, *Deus charitas est* (*I Joan. iv.*), eo scilicet quod charitas sit ex Deo, et non sit ipse Deus; sicut dicitur, Deus nostra patientia et spes, non quod ipse sit ista, sed quia ista ex eo sunt, occurrit Augustinus ostendens non hoc dictum esse per causam, sicut illa, in quinto decimo libro *De Trinitate* dicens: Non dicturi sumus charitatem non præterea esse dictam Deum, quod ipsa charitas sit illa substantia quæ Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei, sicut dictum est de eo: *Tu es patientia mea* (*Psal. LXX*). Non utique dictum est, ideo quod Dei substantia nostra patientia est, sed quia ab ipso nobis est, unde alibi: *Ab ipso est patientia mea* (*Psal. LXI*). Hunc enim sensum facile refellit ipsa lectio Scripturarum. Tale est enim: *Tu es patientia mea, quale est, Domine spes mea; et Deus meus misericordia mea* (*Psal. xc, LVIII*), et multa similia. Non autem dictum est, Domine, charitas mea; aut, tu es charitas mea; aut Deus charitas mea est; sed ita dictum est: *Deus charitas est*, sicut dictum est, *Deus spiritus est* (*I Joan. iv.*). Hoc qui non discernit, intellectu (86) a Domino, non expositionem querat a nobis; non enim apertius quidquam possumus dicere. Deus ergo charitas est. Ex prædictis clarescit, quod Spiritus sanctus charitas est, qua diligimus Deum et proximum. Unde facilius est nobis ostendere, quomodo Spiritus sanctus mittatur, sive detur nobis.

Tunc enim (87) nobis mitti vel dari dicitur, cuin ita in nobis est, ut faciat nos diligere Deum et proximum, per quod maneamus in Deo et Deus in nobis. Unde beatus Augustinus modum missionis insinuans in quinto decimo libro *De Trinitate* ait: Deus Spiritus sanctus est, qui procedit ex Deo, et cum datus fuerit homini, accedit eum ad diligendum Deum et proximum, et ipse dilectio est. Non enim habet homo unde diligat Deum nisi ex Deo. Ecce quomodo datur vel mittitur nobis Spiritus sanctus, secundum quod dicitur datum, sive donum: quod donum beatus Augustinus commendat, explanans apertius quomodo detur in eodem libro.

(85) C. Sed ne.

(86) Intellectum.

(87) C. Tunc enim.

A *Dilectio*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris*, ut ait Apostolus, *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v.*). Nullum est isto Dei dono excellentius: solum est quod dividit inter filios regni, et filios perditionis. Dantur et alia per Spiritum sanctum munera, sed sine charitate nihil prosunt. Nisi ergo tantum imperitatur cuique Spiritus sanctus, ut eum Dei et proximi faciat amatorem, ille a sinistra non transflertur ad dexteram. Nec Spiritus sanctus dicitur proprie donum, nisi propter dilectionem; quam qui non habuerit, etsi loquatur omnibus linguis, et habuerit prophetiam, et omnem scientiam, et omnem fidem, et distribuerit substantiam suam, et tradiderit corpus suum ita ut ardeat, nihil ei prodest (*I Cor. XIII*). Quantum ergo bonum est, sine quo ad æternam vitam neminem tanta bona perducunt! Ipsa vero dilectio vel charitas (nam unius rei nomen est et utrumque) perducit ad regnum. *Dilectio* igitur quæ ex Deo est et Deus est, proprie et Spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris. Deus ergo est charitas, per quam nos tota inhabitet Trinitas. Quocirca reciliissime Spiritus sanctus cum sit Deus, vocatur etiam donum Dei, quod donum proprio quid nisi charitas intelligendum est, quæ perducit ad Deum, et sine qua quodlibet aliud donum non perducit ad Deum? Ecce hic aperitur quod supra dictum est, secundum (88) quod charitas sit Spiritus sanctus, et donum excellentius: et quomodo hoc donum, scilicet Spiritus sanctus, detur nobis. Cum ita imperitatur alicui, id est ita habet esse in aliquo, ut eum faciat Dei et proximi amatorem. Quod cum faciat tunc dicitur dari, sive mitti alicui, et tunc ille proprie dicitur habere Spiritum sanctum.

Hic queritur (89), si charitas Spiritus sanctus est, cum ipsa augeatur et minuatur in homine, et magis et minus per diversa tempora habeatur, utrum concedendum sit quod Spiritus sanctus augeatur in homine, et magis vel minus habeatur? Si enim in homine augetur, et magis vel minus datur sive habetur, mutabilis esse videtur. Deus autem omnino immutabilis est. Videtur ergo quod vel Spiritus sanctus non sit charitas, vel charitas non augeatur vel minuatur in homine. Item: Charitas non habenti datur, ut habeat, et habenti, ut plenus habeat. Si ergo Spiritus sanctus charitas, et non habenti datur ut habeat, et habenti ut plenus habeat; quomodo datur non habenti, cum ipse, ut Deus, sit ubique et in omnibus creaturis totus, et quomodo plenus datur vel habetur sine sui mutatione?

His autem (90) respondemus dicentes: quod Spiritus sanctus sive charitas penitus immutabilis est, nec in se augetur vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus, sed in homine, vel potius homini

(88) Edit. scilicet.

(89) C. Hic queritur.

(90) C. His autem.

augetur, et magis vel minus datur, sive habetur. Nam Deus noster magnificari et exaltari potest in nobis, qui tamen in se non magnificatur, nec minuitur, nec exaltatur. Unde propheta ait: *Accedat homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. xviii).* Super quem locum sic ait auctoritas (91): Deus non in se sed in corde hominis grandescit. Sic igitur Spiritus sanctus homini datur, et datus amplius datur, id est augetur, et magis et minus habetur; et tamen immutabilis existit. Cumque (92) ubique sit, et in omni creatura totus, sunt tamen multi, qui eum non habent. Non enim omnes Spiritum sanctum habent in quibus est: alioquin et irrationabiles creature habent Spiritum sanctum, quod fidei pietas non admittit.

(93) Ut autem certius fiat quod diximus, auctoritate confirmamus. Quod Spiritus sanctus magis et minus percipiatur, et homini augeatur, et non habenti detur, et habenti ut plus habeatur, beatus Augustinus ostendit, super Joannem dicens: Sine Spiritu sancto constat nos Christum diligere, et ejus mandata servare non posse; et id nos posse atque agere tanto minus quanto illum percipimus. Tanto vero amplius, quanto illum percipimus amplius. Ideoque non solum non habenti non incassum promittitur, non habenti quidem, ut habeatur; habenti autem, ut amplius habeatur, nam si ab alio minus, et ab alio amplius non haberetur, sanctus Eliseus sancto Eliæ non diceret: *Spiritus, qui est in te, duplex sit in me (IV Reg. ii).* Christo autem, qui est Dei Filius, non ad mensuram datus est spiritus (Joan. iii). Neque enim sine gratia Spiritus sancti est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii). Quod enim est unigenitus æqualis Patri Filius, non est gratiae sed naturæ. Quod autem in unitate personæ unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturæ. Ceteris autem ad mensuram datur, et datus additur, donec unicuique pro modo sua perfectionis propria mensura compleatur. Ecce expressum habes quod Spiritus sanctus scilicet magis et minus datur vel accipitur, et homini datur augenti, et habenti et non habenti datur (94), quia Spiritus sanctus est charitas, quæ non habenti datur, et in habente augetur et proficit. Imo ut verius et magis proprie loquar, homo in ea proficit, et deficit aliquando, et tunc ipsa dicitur proficere vel deficere, quæ tamen non proficit nec deficit in se, quia Deus est. Unde beatus Augustinus in homilia nona super Epistolam Joannis ait: Probet se quisque, quantum in illo profecerit charitas, vel potius quantum ipse in charitate profecerit. Nam si charitas Deus est, nec proficit, nec deficit. Sic ergo dicitur proficere in te charitas, quia tu ea proficias. Ecce quomodo intelligendum sit cum dicitur Spiritus

A sanctus augeri in nobis, quia nos in eo scilicet proficiimus, sic et alia hujusmodi.

Hic queritur (95), cum Spiritus sanctus, per quem dividuntur dona, ipse sit donum, utrum concedendum sit, quod per donum dividuntur, et dantur dona? Ad quod dicimus, quia per donum, quod est Spiritus sanctus, singulis propria dividuntur dona, et ipsum communiter omnes boni habent. Unde beatus Augustinus in quinto decimo libro *De Trinitate* ait: Per donum quod est Spiritus sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt quibusdam propria, dividuntur. Non enim singuli quique habent omnia, sed hi alia, illi alia, quamvis ipsum donum a quo cuique propria dividuntur, omnes habent, id est Spiritum sanctum.

B Aperte quoque dicit per donum dona dari.

(96) Præterea diligenter considerandum est cum Spiritus sanctus dicatur donum et datum, utrum eadem ratione utrumque ei nomen conveniat, quod utique videri potest? Cum idem enim sit Spiritui sancto dari et donari, ex eadem ratione videtur Spiritus sanctus dici datum et donum. Hoc autem videtur Augustinus significare in decimo quinto libro *De Trinitate*, cum ait: Spiritus in tantum Dei donum est, in quantum datur eis, quibus datur, apud se autem Deus est, etsi nemini datur: ecce aperte dicit Spiritum sanctum donum appellari, quia datur. Si autem ex eo tantum appellatur donum, quia datur, non ab æterno fuit donum, quia non datur, nisi ex tempore. Ad quod (97) dicit Magister Petrus, quia Spiritus sanctus et donum dicitur, et datum sive donatum; sed datum sive donatum ex eo tantum dicitur, quia datur vel donatur, quod habet tantum ex tempore, donum vero dicitur non ex eo tantum quod donatur, sed ex proprietate quam habuit ab æterno. Unde et ab æterno fuit donum. Sempiterne enim donum fuit, non quia daretur, sed quia processit ex Patre et Filio. Unde beatus Augustinus in quarto libro *De Trinitate* ait: Sicut natum esse, est Filio a Patre esse, ita Spiritui sancto donum esse Dei est a Patre procedere et a Filio. Hic aperte ostenditur quod Spiritus sanctus eo donum est, quia procedit a Patre et Filio, sicut Filius eo est a Patre, quod natus est ab eo.

C Ex prædictis (98) patet quod Spiritus sanctus sempiterne donum est, et temporaliter datum vel donatum. Ex quo apparet illa geminæ distinctionis processio, de qua supra egimus; nam secundum alteram processionem dicitur donatum vel datum, secundum (99) alteram dicitur donum. Secundum hoc, quod sempiterne donum est, refertur ad Patrem et Filium; secundum vero quod dicitur datum vel donatum, et ad eum, qui dedit, refertur, et ad eos quibus datur.

(91) Glossa nempe collateralis in hunc vers.

(92) C. Cumque.

(93) C. Ut putem.

(94) Locum corrige: *Et homini datus augetur, et habenti et non habenti datur.*

(95) C. Hic queritur.

(96) Dist. 18.

(97) C. Ad quod.

(98) C. Ex prædictis.

(99) C. Et secundum.

(100) Nunc postquam coæternitatem trium personarum pro modulo facultatis nostræ insinuavimus, jam de earumdem æqualitate aliquid eloqui superest. Fides enim catholica, sicut tres coæternas, ita et coæquales tres personas asserit. *Æqualis est enim in omnibus Patri Filius, et Patri et Filio Spiritus sanctus, quia ut ait (1) beatus Augustinus in libro De fide ad Petrum breviter aperiens quomodo intelligatur æqualitas, docet. Nullus horum alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate; quia nec Filius nec Spiritus sancto, quantum ad divinæ naturæ unitatem pertinent, aut anterior, aut major est Pater; nec Filius Spiritu sancto. Æternum quippe est et sine initio, quod Filius de Patris natura exstitit, et æternum ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de natura Patris et Filii procedit.* Ob hoc ergo tres recte unum credimus et dicimus Deum, quia una prorsus æternitas, una immensitas, una naturalis est trium personarum divinitas. Ecce breviter sapiens Augustinus assignavit in quo trium personarum consistat æqualitas, quia scilicet alia aliam non excellit, aut æternitate, aut potestate, aut magnitudine. Cumque (2) numerentur ista quasi in Deo diversa, tamen unum et idem sunt, scilicet essentia divina simplex et incommutabilis. Unde beatus Augustinus in septimo libro *De Trinitate*: Homo (3) alio modo est magnus, alio Deus est, sed eo magnus, quo Deus, quia non aliud illi est magnum esse et aliud Deum esse. Eadem quippe est ejus magnitudo quæ virtus, et eadem potentia quæ magnitudo. Pater igitur et Filius simul una essentia, et una est magnitudo. Ita etiam et potentia Dei essentia divina est. Unde Beatus Augustinus in septimo libro *Confessionum* ait: *Voluntas et potentia Dei Deus est ipse. Æternitas quoque Dei divina essentia est. Quod Augustinus ostendit super illum locum Psalmi: In generatione generationum anni tui (Psal. cii), dicens: Et generatio generationum quæ non transit, collecta de omnibus generationibus, id est sancti. In illa erunt anni Dei, qui non transient, id est æternitas Dei. Non enim aliud sunt anni Dei, et aliud ipse, sed anni Dei æternitas Dei est, æternitas vero Dei ipsa Dei substantia est nihil habens mutabile. Inconcusse igitur teneamus quod unum idemque est essentia divina, æternitas, potentia et magnitudo; et tamen consuevit Scriptura, hæc et his similia distincta ponere. His ergo verbis trium æqualitatem personarum breviter complexus; qua aliud alium nec æternitate, nec magnitudine, nec potentia superat. Quod autem æternitate aliqua trium personarum aliam non excedat, supra ostensum est, ubi coæternitas trium personarum insinuata est.*

Nunc igitur (4) superest ostendere, quod magni-

(100) Dist. 49.

(1) Superest verbum ait.

(2) C. Cumque.

(3) Edit., non alio magnus, alio Deus, sed, etc.

Corruptus est hic noster codex.

A tudine vel potentia alius alium non excedat, et prius de magnitudine videamus. Sciendum igitur est, quia Pater non est major Filio, nec Pater vel Filius major Spiritu sancto, nec majus aliquid duæ personæ sunt simul quam una, nec tres simul majus aliquid quam duæ, nec major est essentia in tribus quam in duabus, nec in duabus quam in una, quia tota est in singulis. Unde Joannes Damascenus ait: Confitemur deitatis naturam omnem perfecte esse in singula suarum hypostaseon, id est personarum: omnem in Patre, omnem in Filio, omnem in Spiritu sancto, ideoque perfectus est Deus Pater, perfectus Deus Filius, perfectus Deus Spiritus sanctus. Et inde est quod Pater dicitur esse in Filio, et Filius in Patre, et Spiritus sanctus in utroque, et singulus in singulis. Unde sanctus Augustinus in libro *De fide ad Petrum* ait: Propter unitatem naturalem totus Pater in Filio et Spiritu sancto est, totus quoque Spiritus sanctus in Patre et Filio est. Nullus horum extra quemlibet ipsorum est propter divinæ unitatem naturæ. Eamdem igitur in utroque et virtutis similitudinem, et deitatis plenitudinem constemur, quia Veritas in Evangelio dicit: *Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv).*

(5) Nunc ostendere restat quomodo aliqua harum personarum non excellat potentia; ut sicut una et indifferens est magnitudo trium, ita una et indifferens monstretur potentia trium: sciendum est igitur quod non est potentior Pater Filio, nec Filius vel Pater Spiritu sancto. Quod Augustinus rationibus et auctoritatibus probabiliter astruit in libro *Contra Maximinum hereticum*, qui docebat Patrem potentiem, aut majorem Filio; Nihil, inquit, Patre minus habet ille, qui dicit: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt (Joan. xvi).* Nam si minus habet in potestate aliquid quam Pater, non sunt ejus omnia quæ habet Pater. Tantam igitur habet potestatem, quantum Pater, quia secundum divinitatem æqualis est Patri.

(6) Alio modo beatus Augustinus probat æqualem Patri Filium esse contra *Maximinum hereticum* dicens: Tu dicis quod Pater genuit Filium minorem se, in quo et Patri derogas. Nam si Filium unicum minorem genuit, aut non potuit, aut noluit gignere æqualem. Si dicis quia non voluit, eum invidum esse dixisti; si autem non potuit, ubi est omnipotentia Dei Patris? Prorsus ad hunc articulum res colligit (7), ut Deus Pater æqualem sibi gignere Filium aut non potuerit, aut noluerit. Si non potuit, infirmus, si noluit invidus invenitur; sed utramque hoc falsum est. Patri igitur Filius vere æqualis est. Genuit ergo Pater sibi æqualem Filium, et ab utroque procedit utriusque æqualis Spiritus sanctus. Si

(4) C. Nunc igitur

(5) Dist. 20.

(6) C. Item.

(7) Colligitur.

enim formam suam, ait *beatus Augustinus contra eudem Maximinum*, Arianorum episcopum, Deus Pater in unico Filio plenam gignere potuit, nec tamen plenam genuit, sed minorem, cognoscere patrem invidum dicere. Deus ergo Pater plenum Deum, et aequalem sibi genuit Filium.

Hoc autem (8) per similitudinem humanam venerabilis Augustinus ita esse demonstrat, inquiens : « Homo Pater, si potuisset, aequalem sibi Filium genuisset. Quis ergo audeat dicere quod hoc omnipotens Deus non potuit ? Addo etiam, quia si posset homo majorem meliorem se ipso gigneret Filium, sed maius vel melius Deo quidquam esse non potest. Deus ergo cur non aequalem, ut ait (9), Filium genuit, cui nec anni necessarii fuerunt per quos adimpleretur aequalitas, nec omnipotentia defuit ? Credamus ergo Deo Patri Filium esse aequalem. »

(10) His adjiciendum est, quædam etiam nomina esse, ut *beatus Augustinus* ait in quinto libro *De Trinitate*, quæ ex tempore Deo convenient, et relative ad creaturam dicuntur : Quorum quædam de omnibus personis dicuntur, ut Dominus, creator, refugium; quædam autem non de omnibus dicuntur, ut donatus, datus, et missus. Præterea (11) est unum nomen, quod de nulla persona sigillatim dicitur, sed de omnibus personis simul, id est Trinitas : quod non dicitur secundum substantiam, sed quasi collectivum pluralitatem designat personarum. Sunt etiam (12) quædam nomina, quæ ex tempore Deo convenient, nec relative dicuntur, ut incarnatus, humanatus, et hujusmodi. Ecce sex nominum differentias assignavimus quibus utimur loquentes de Deo.

(13) Hic oritur quæstio difficultis quidem, sed non inutilis, qua queritur, cur non dicantur hi tres una persona, sicut una essentia, et unus Deus ? Quam quæstionem Augustinus diligenter tractat, atque congrue explicat in septimo libro *De Trinitate* ita dicens : « Cur non hæc tria simul unam personam dicimus, sicut unam substantiam et unum Deum ; sed dicimus tres personas, cum tres deos, aut tres essentias non dicamus ? Quia scilicet volumus vel unum aliquod vocabulum servare huic significacioni, qua intelligitur Trinitas, ne omnino tacemus interrogati, quid tres ? cum tres esse fateremur personas. (14) Cum ergo queritur, quid tria, vel quid tres ? conserimus nos ad inveniendum aliquid nomen, quo complectamur hæc tria, neque occurrit animo, quia supereminentia divinitatis usitata eloquii facultatem excedit. Verius enim cogitatur Deus, quam dicitur, et verius est quam cogitatur. »

Pater (15) ergo et Filius, et Spiritus sanctus, quo-

(8) C. *Hoc autem.*

(9) *Ait.*

(10) *Dist. 22, c. His.*

(11) C. *Præterea.*

(12) C. *Sunt etiam.*

(13) *Dist. 23, c. Ideo oritur.*

A niam tres sunt, quid tres sunt ? tres videlicet personæ. Si itaque tres personæ esse dicuntur, commune est eis id quod persona est. Certe enim quia Pater est persona, et Filius est persona, et Spiritus sanctus est persona ; ideo dicuntur tres personæ. Præterea ergo dicimus tres personas, quia commune est eis id quod persona est. Ex prædictis aperte intelligi potest, quia necessitate dictum est a Latinis tres personæ, cum persona secundum substantiam dicatur : unde et tribus commune est id quod persona est.

(16) Jam de proprietatibus personarum videamus, quæ etiam notiones sive relationes in Scriptura plerumque dicuntur : In illa enim Trinitate sancta (quæ ideo a nobis toties repetitur, ut cordi nostro tenacius infigatur) ut ait venerabilis Augustinus in libro *De fide ad Petrum*, aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere quam genuisse, vel natum esse. Unde manifestum est quod alias est Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus. Et est proprium solius Patris, non quia non est natus ipse, sed quod unum Filium genuit ; propriumque solius Filii, non quia ipse non genuit, sed quia de Patris essentia natus est ; proprium vero Spiritus sancti est, non quia nec natus est ipse nec genuit, sed quia solus de Patre Filioque procedit. Ecce breviter assignavit beatus Augustinus tres proprietates personarum.

Hic queritur (17), quomodo dicatur esse proprium nato Deo, quod est Dei Filius, vel genitus ex Deo ; cum etiam homines filii Dei dicantur et sint secundum illud Psalmista dicentes : *Ego dixi : dii estis, et filii excelsi omnes ? (Psal. lxxxi.)* Et ad Moysen de populo Israel Dominus ait : *Filius meus primogenitus Israel (Exod. iv).* Sed inter haec magna est distantia. Homines enim filii Dei sunt, factura, non nativitatis proprietate. Deus autem Filius, originis proprietate Filius est, et veritate nativitatis, non factura vel adoptione. Et illi quidem ante sunt, quam filii Dei sint. Fiunt enim filii, non nascuntur filii Dei. Hilarius unum solum Deum natum originis proprietate Dei Filium ostendens, inter ipsum et homines filios Dei evidentissime distinguit in duodecimo libro *De Trinitate* ita dicens :

D « Vero Patri Filius qui (18) ex eo nascitur, vere Filius est, et nos filii Dei sumus, sed per facturam ; fuimus enim aliquando iracundiæ ; sed filii Dei per adoptionem facti sumus, potius quam nascimur. Et quia omne quod fit, antequam fiat non fit, nos cum filii non fuissimus, efficiemur. Ante enim filii Dei non eramus, sed per gratiam facti sumus non nati, neque generati, sed acquisiti. Acquisivit enim nos Deus sibi, et per hoc dicitur nos non genuisse, sed acquisisse. Genuisse enim Deum filios, nun-

(14) C. *Qua necessitate.*

(15) C. *Pater.*

(16) *Dist. 26, c. Jam de*

(17) C. *Hic queritur.*

(18) *Edit., solus.*

quam cum proprietatis significatione cognoscimus dici. Ex adoptione enim homo factus est Filius Dei, non ex generatione, neque ei proprietas est, sed nuncupatio: ac per hoc non vere est filius, quia nec proprie natus dicitur, nec semper filius fuit. Unigenitus autem Deus nec fuit aliquando non Filius, nec fuit aliquid antequam Filius, nec quidquam ipse nisi Filius, atque ita qui semper est Filius nascibilitatis proprietate ac veritate, filius ejus solius est qui genuit, et ille tantum qui genuit; Pater ipsis est; quia, sicut ille Filius est origine, ita ille Pater generatione.

(19) Homo vero qui filius est Dei factura; non tantum Patris, sed et Filii et Spiritus sancti filius est, id est totius Trinitatis. Et Trinitas ipsa Pater ejus dici potest. Unde beatus Augustinus in libro *De Trinitate* ait: Non potest dici Trinitas Pater, nisi forte translative ad creaturam propter adoptionem filiorum. Quod enim scriptum est: Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (*Deut. vi.*); non utique excepto Filio aut Spiritu sancto oportet intelligi: quem unum Dominum Deum nostrum recte dicimus, etiam Patrem nostrum recte per gratiam suam nos generantem. De hoc etiam beatus Hilarius in sexto libro *De Trinitate* ait: Omnibus per fidem Deus est Pater, quibus est Pater per eamdem fidem (20) Iesum Christum Dei Filium confitemur. Ecce ostensum est, quare proprium dicatur esse Dei nati, quod Filius est, quia scilicet ipse solus natus proprie dicitur.

(21) Hic considerari oportet, utrum scientia vel præscientia, vel dispositio vel prædestinatio potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura? Ad quod respondendum, quia scientia (22) vel sapientia, non tantum de temporalibus, sed etiam de æternis sunt. Quamvis ergo nulla fuissent futura, esset tamen in Deo scientia, eadem quæ modo est, nec minor esset quam modo, nec major est, quam esset. Scivit ergo Deus ab æterno æternum, et omne quod futurum erat scivit immutabiliter. Scit quoque non minus præterita vel futura, quam præsentia, et sua æterna sapientia et immutabili scit ipse omnia quæ sciuntur. Omnis enim ratio supernæ et terrenæ sapientie, ut ait sanctus Ambrosius, in eo est, quia omnem sapientiam et scientiam capit suam immensa scientia.

(23) Propterea omnia dicuntur esse in Deo et fuisse ab æterno. Unde venerabilis Augustinus *super Genesim* ait: Hæc visibilia, inquit, antequam fuerint, non erant, quomodo ergo nota Deo erant? Et rursus: Quomodo ea faceret, quæ sibi nota non erant? Non enim quidquam fecit ignorans. Nota ergo fecit, non facia (24). Proinde antequam fuerint, et erant et

A non erant. Erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Ipsi Deo, non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset, quam illo quo ea noverat, ut faceret. De quo ait beatus Jacobus: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. i.*). Ecce hic habes quod hæc visibilia, antequam fierent, in Dei scientia erant. Ex hoc igitur sensu omnia dicuntur esse in Deo, et omne quod factum est, dicitur vita esse in ipso, non quod creatura sit creator, vel quod ista temporalia essentialiter sint in Deo, sed quia in ejus scientia semper sunt, qui vita est.

Inde (25) est quod omnia dicuntur ei præsentia esse, non solum ea quæ sunt, sed etiam ea quæ prætierunt, et ea quæ futura sunt secundum illud: *Qui vocat ea quæ non sunt, tuncquam ea quæ sunt* (*Rom. iv.*); quia, ut ait sanctus Ambrosius in libro *De Trinitate*, ita cognoscit ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt. Hac ergo ratione omnia dicuntur esse in eo vel apud eum, sive ei præsentia. Unde eximius doctor Augustinus super illum locum Psalmi: *Et pulchritudo agri tecum est* (*Psalm. xlvi.*), ait: Ideo, inquit, *mecum est*, quia apud Deum nihil præterit, nil futurum est. Cum illo sunt omnia futura, et ei non detrahuntur jam præterita. Cum illo sunt omnia cognitione quadam ineffabili sapientie Dei. Ecce hic aperit sapiens Augustinus, ex qua intelligentia accipienda sint hujusmodi verba, omnia sunt Deo præsentia, in Deo sunt omnia, vel cum Deo, vel C apud Deum, vel in eo vita; quia ineffabilis omnium cognitionis in eo est.

(26) Hic solet queri, cum omnia dicantur esse in Dei cognitione seu præsentia, vel in Deo per cognitionem, et ejus cognitio sit divina essentia: unde concedendum sit omnia esse in divina essentia, vel in Deo per essentiam? Ad quod dicimus, quia Dei cognitio ejus utique essentia est; et ejus præsentia, in qua sunt omnia, ipsius cognitio. Nec tamen omnia quæ sunt in ejus præsentia vel cognitione in ejus essentia esse dici debent. Si enim hoc dicetur, intelligerentur esse ejusdem cum eo essentiae. In Deo enim dicuntur esse per essentiam, quod est divina essentia et quod est Deus: habet ergo Deus apud se in præsentia sua, quod non habet in sui natura. Unde beatus Augustinus *De verbis Apostoli* ait: *Elegit nos ante mundi constitutionem* (*Psalm. xciv. Ephes. iv.*). Quis sufficit hoc explicare? Eliguntur qui non sunt, nec errat qui eligit. Eligit tamen, et habet electos, quos creaturus est eligendos; quos habet apud semetipsum non in natura sua, sed in præsentia. Nondum erant quibus promittebatur sed et ipsis promissi sunt, quibus promittebatur. Ecce hic aperte dicit Deum apud semetipsum habere electos ante